
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   303   DEL  16/07/2024 
 

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
Servizio Lavori Pubblici 

  
OGGETTO: 

NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO NIDO SITO IN VIA GENERAL CABRERA. 

APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE E 

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO.           

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  

Richiamato il documento di indirizzo alla progettazione relativo all’intervento di nuova costruzione 

di asilo nido sito in via General Cabrera redatto dal Responsabile Unico del Progetto Arch. Maristella 

Popolo ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

Rilevata la necessità, ai sensi dell’art. comma 1 dell’allegato I.7 del codice, di redigere ed 

approvare il documento medesimo prima della progettazione dell’opera sia che la stessa venga redatta 

internamente alla stazione appaltante sia che sia oggetto di affidamento; 

Considerato che, stante la programmazione dei lavori da svolgere, non è possibile assegnare gli 

incarichi relativi alla progettazione, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza 

relativamente all’intervento di nuova costruzione di asilo nido sito in via General Cabrera a dipendenti in 

servizio presso la Stazione Appaltante e, pertanto, se ne prevede l'affidamento ad un soggetto esterno in 

possesso dei requisiti secondo quanto disposto dal D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 29.12.2023 è stato approvato il 

nuovo Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 

tecniche adeguato a quanto stabilito dall’ art. 45 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

Considerato che, in ottemperanza all’art. 3 del citato Regolamento Comunale occorre procedere, 

relativamente all’intervento in oggetto, all’individuazione del gruppo di lavoro destinatario dell’incentivo, 

da ripartirsi secondo le voci di cui all’art. 10, di seguito riportate: 

Per lavori 

ATTIVITÀ TECNICA Percentuale 

Responsabile unico del progetto 25 % 

Programmazione della spesa per investimenti 5 % 

Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e addetti alla gestione tecnico-

amministrativa dell’intervento 
10 % 

Redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali 5 % 

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 5 % 

Redazione del progetto esecutivo 10 % 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 2 % 

Verifica del progetto ai fini della sua validazione 10 % 

Predisposizione dei documenti di gara 8 % 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2024-00303-00051 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 3 % 

Direzione dei lavori 8 % 

Collaudo tecnico-amministrativo (se previsto diversamente sommare alla regolare 

esecuzione) 
3 % 

Regolare esecuzione 3 % 

Collaudo statico (se previsto diversamente da sommare alla regolare esecuzione) 3% 

TOTALE 100% 

Per servizi 

ATTIVITÀ TECNICA Percentuale 

Responsabile unico del progetto 25 % 

Programmazione della spesa per investimenti 5 % 

Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e addetti alla gestione tecnico-

amministrativa dell’intervento 
15 % 

Redazione del progetto (livello unico) 15 % 

Predisposizione dei documenti di gara 10 % 

Direzione dell’esecuzione ed eventuale direttore operativo 25 % 

Collaudo tecnico-amministrativo, regolare esecuzione, verifica di conformità 5 % 

TOTALE 100% 

Richiamato il comma 4 del succitato art. 10 del Regolamento Comunale, che prevede nel caso in 

cui nell’ambito della procedura da affidare non sia prevista l’effettuazione di una o più attività tra quelle 

indicate in tabella, le percentuali assegnate all’incentivazione delle attività tecniche restanti sono 

corrispondentemente riparametrate e dato atto che per il lavoro in questione tutte le fasi sopra indicate 

troveranno attuazione; 

Richiamato il vigente D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, ed in particolare i disposti di cui all’art.45;  

Dato atto che sono esclusi dall’incentivazione gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

€40.000,00 ai sensi dell’art. 5 del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo 

incentivi per le funzioni tecniche  

Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina del gruppo di lavoro per gli interventi in oggetto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti: 

- l’aggiornamento del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 

n. 62) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 03.10.2022; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di San 

Maurizio Canavese adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 03.10.2022;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 

presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2024-00303-00051 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 

bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 8 in data 11.10.2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Territorio e Ambiente fino al 12.10.2026; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Settore Territorio e Ambiente 

ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione relativo all’intervento di nuova 

costruzione di asilo nido sito in via General Cabrera, redatto dal Responsabile Unico del Progetto 

Arch. Maristella Popolo ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e allegato alla 

presente; 

 

3) di procedere con successivo atto all’affidamento del servizio di progettazione esterna dando atto 

che il Documento di Indirizzo alla Progettazione dovrà essere parte della documentazione per 

l’affidamento del servizio medesimo; 

 

4) di provvedere all’aggiornamento del DIP qualora necessario anche a seguito della redazione del 

progetto di fattibilità tecnico economica; 

 

5) di procedere, in ottemperanza all’art. 3 del Regolamento Comunale per la costituzione e la 

ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche (D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 art. 45), 

all’individuazione del gruppo di lavoro relativo all’intervento di cui all’oggetto come da tabella 

sottostante: 

Lavori 

ATTIVITÀ TECNICA DIPENDENTE Percentuale 

Responsabile unico del progetto POPOLO Maristella 25 % 

Programmazione della spesa per investimenti POPOLO Maristella 5 % 

Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e 

addetti alla gestione tecnico-amministrativa dell’intervento 

LEIVO Annalisa e PAOLA 

PIACENZA 
10 % 

Redazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali 

NON REDATTO ai sensi 

dell’art. 2 comma 6 

dell’allegato I.7 del codice 

5 % 

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica INCARICO ESTERNO 5 % 

Redazione del progetto esecutivo INCARICO ESTERNO 10 % 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione INCARICO ESTERNO 2 % 

 

Verifica del progetto ai fini della sua validazione 

POPOLO MARISTELLA in 

collaborazione con PAOLA 

PIACENZA  

10 % 

Predisposizione dei documenti di gara LEIVO Annalisa 8 % 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione INCARICO ESTERNO 3 % 

Direzione dei lavori INCARICO ESTERNO 8 % 

Collaudo tecnico-amministrativo e regolare esecuzione 

POPOLO Maristella in 

collaborazione con PAOLA 

PIACENZA  

9 % 

TOTALE  100% 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2024-00303-00051 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Servizio di progettazione 

ATTIVITÀ TECNICA DIPENDENTE Percentuale 

Responsabile unico del progetto POPOLO Maristella 25 % 

Programmazione della spesa per investimenti POPOLO Maristella 5 % 

Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e 

addetti alla gestione tecnico-amministrativa dell’intervento 

LEIVO Annalisa e PAOLA 

PIACENZA 
15 % 

Redazione del progetto (livello unico) LEIVO Annalisa 15 % 

Predisposizione dei documenti di gara LEIVO Annalisa 10 % 

Direzione dell’esecuzione  PAOLA PIACENZA 25% 

Collaudo tecnico-amministrativo e regolare esecuzione PAOLA PIACENZA 5 % 

TOTALE  100% 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è l’Arch. POPOLO Maristella e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 

telefono: 0119263275. 

 

 

San Maurizio Canavese, lì 16/07/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

Firmato digitalmente 

Popolo Arch. Maristella 
 

 

 

 

 

 

  
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

